

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025

Ủy ban nhân dân xã Ya Hội báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025(*trên cơ sở tích hợp tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm của UBND xã Ya Hội và xã Phú An cũ*), như sau:

Phần thứ nhất TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ

Trong 06 tháng đầu năm 2025, UBND xã đã tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện các Nghị quyết kỳ họp lần thứ Mười chín - HĐND huyện khóa IV về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và đầu tư phát triển, dự toán thu, chi ngân sách năm 2025; hướng dẫn nhân dân thu hoạch cây mía, cây mỳ; tập trung sản xuất nông nghiệp; chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học, duy trì sĩ số học sinh; tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ kinh tế, xã hội của xã, các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, địa phương năm 2025; chỉ đạo tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; tập trung chăm lo đời sống của nhân dân, tổ chức cấp phát các chế độ, quà Tết cho các đối tượng; triển khai kế hoạch giảm nghèo, hoàn thành chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát; tiếp tục chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh ở người, đảm bảo an toàn thực phẩm. Tập trung giải quyết các đơn thư kiến nghị của nhân dân; thực hiện đồng bộ các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn.

Tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị do UBND tỉnh, các sở, ban ngành của tỉnh tổ chức; triển khai đầy đủ, kịp thời các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện (cũ).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

Vụ Đông Xuân 2024-2025, toàn xã đã gieo trồng được 1.890 ha/1880 ha cây trồng các loại, đạt 100,53 % so với kế hoạch đề ra. Vụ mùa 2025, toàn xã đã

gieo trồng, sản xuất được 2.551,9 ha cây trồng các loại vụ mùa đạt 83,5% kế hoạch. Trong đó, cây công nghiệp ngắn ngày thực hiện được 1.077 ha, đạt 100% KH; cây tinh bột thực hiện được 265 ha, đạt 61,2% KH; cây thực phẩm thực hiện được 396 ha, đạt 69,2% KH; cây lương thực có hạt thực hiện được 605,5 ha, đạt 83,2% KH, cây lâu năm 102,1 ha, đạt 87,6% KH.

Thu hoạch cây mía, cây mỳ trên địa bàn xã hoàn thành đúng tiến độ. Trên hầu hết các loại cây trồng xuất hiện một số loại sâu bệnh thông thường, gây hại nhẹ, các cơ quan chức năng thường xuyên hướng dẫn nhân dân triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh kịp thời, không phát sinh thành dịch và lây lan diện rộng.

Đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng và phát triển bình thường, không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm. Tổng đàn gia súc, gia cầm trên 45.096¹ con; Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức tổ chức vệ sinh môi trường, tiêu độc, khử trùng chuồng trại chăn nuôi, cơ sở giết mổ, vùng bệnh và vùng có nguy cơ phát sinh bệnh...; hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, thiếu thức ăn và nước uống cho đàn vật nuôi trong mùa khô; tăng cường chăm sóc, nuôi dưỡng đàn vật nuôi trong giai đoạn chuyển mùa. Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh lở mồm long móng trâu, bò tiếp nhận và tổ chức tiêm phòng vắc xin đầy đủ.

Tổ chức triển khai thực hiện điều tra nông nghiệp nông thôn 2025, bước đầu giai đoạn 1 thực hiện rà soát, lập bảng kê các hộ nông lâm, thủy sản năm 2025 đảm bảo đúng tiến độ kế hoạch.

1.2. Công tác lâm nghiệp

Tuyên truyền công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2025; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phát triển rừng. Từ đầu năm đến nay, không phát hiện vụ việc vi phạm liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn; không phát hiện trường hợp vi phạm Luật Lâm nghiệp. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn. Trong 6 tháng đầu năm 2025, tỷ lệ che phủ rừng trên địa bàn xã đạt 70,37%.

Thực hiện kế hoạch trồng rừng trên địa bàn xã, kế hoạch phát động phong trào "Tết trồng cây đồi đồi nhớ ơn Bác Hồ", theo đó năm 2025 kế hoạch trồng rừng trên địa bàn xã là 17 ha, trong đó trồng rừng tập trung 0 ha, trồng cây phân tán 17 ha. Đến nay, đã triển khai trồng được 15,74 ha cây phân tán, đạt 92,59% kế hoạch.

1.3. Công tác tài nguyên, môi trường, khoáng sản

Thường xuyên theo dõi mục nước các công trình thủy lợi, hướng dẫn nhân dân sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả; triển khai các biện pháp phòng chống hạn, ứng phó với thời tiết cực đoan (dông, lốc, sét, mưa đá, gió giật mạnh) gây ra trên địa bàn xã. Tổ chức kiểm tra, rà soát toàn bộ các hồ đập, kênh mương, trạm bơm,

¹ Xã Ya Hội (cũ): 7.196 con (trâu, bò 1.976; heo 249; dê 104; gia cầm 4.867); xã Phú An (cũ): 37.900 con.(trâu bò 1.567; heo 2.480; dê 184; gia cầm 33.669)

đập dâng và hệ thống tưới tiêu nội đồng. Qua đó, đánh giá thực trạng chất lượng công trình, xác định các hạng mục xuống cấp, nguy cơ mất an toàn nhằm đề xuất phương án sửa chữa, nâng cấp và đảm bảo vận hành hiệu quả phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh. Hiện nay, các công trình thủy lợi trên địa bàn xã đang vận hành, hoạt động bình thường, cơ bản đảm bảo nhu cầu phục vụ tưới tiêu cho sản xuất nông nghiệp, cấp nước sinh hoạt cục bộ và phòng chống thiên tai trong mùa mưa lũ. Hệ thống hồ chứa, kênh mương, đập dâng, bờ bao... đã được kiểm tra, duy tu trước mùa mưa. Các công trình tuy có quy mô nhỏ nhưng được người dân khai thác hiệu quả, đáp ứng yêu cầu sản xuất lúa, cây trồng cạn và chăn nuôi.

Trên địa bàn xã hiện nay 100% dân cư sử dụng nước hợp vệ sinh. Trong đó số hộ dân nông thôn sử dụng nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung là 162/2.157 hộ, chiếm tỷ lệ 7,5%.

Triển khai công tác thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã; rà soát các hộ thu gom và định hướng mở rộng các tuyến thu gom rác trên địa bàn. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn và rà soát các mỏ khoáng sản để đưa vào quy hoạch chung của tỉnh.

Tổ chức 02 đợt kiểm tra việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường, phát hiện hiện 01 trường hợp vi phạm và đã xử phạt vi phạm hành chính với số tiền là 750.000 đồng.

Tổ chức kiểm tra hoạt động sản xuất gỗ dăm trên địa bàn xã Phú An, qua đó phát hiện 02 công ty hoạt động kinh doanh không đúng địa điểm đăng ký, 01 công ty sản xuất không đảm bảo môi trường, cản trở giao thông.

Trong 6 tháng đầu năm, tiếp nhận 09 hồ sơ đăng ký và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất (lần đầu); 07 trường hợp cấp đổi giấy chứng nhận² và cấp mới 143 giấy chứng nhận cho nhân dân làng Groi, Mông.

1.4. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ

- *Công nghiệp:* Trong 6 tháng đầu 2025, Cụm Công nghiệp Phú An đã tiếp nhận thêm 02 dự án đầu tư (đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư) của Công ty TNHH thương mại K3 Gia Lai, Công ty Cổ phần công nghệ TL Biomass, nâng tổng dự án đã thu hút vào Cụm công nghiệp Phú An lên 06 dự án đầu tư với tổng số vốn đăng ký 287,501 tỷ đồng. Trong đó có 01 dự án của Công ty TNHH MTV Thúy An Gia Lai đã được cấp phép xây dựng.

- *Thương mại – dịch vụ:* Trong 6 tháng đầu năm 2025, tình hình hoạt động kinh doanh, thương mại – dịch vụ trên địa bàn xã tương đối ổn định, hàng hóa lưu thông phong phú, đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng trong nhân dân, số

² Xã Phú An (cũ): Tiếp nhận 05 hồ sơ đăng ký và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất (lần đầu), Đã giải quyết: 05 hồ sơ (*trong hạn 05 hồ sơ*); cấp đổi GCN tiếp nhận 07 hồ sơ;

Xã Ya Hôi (cũ): Tiếp nhận 04 hồ sơ đăng ký và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất (lần đầu), đã giải quyết 04 hồ sơ (*trong hạn 04 hồ sơ*).

cơ sở hoạt động thương mại có chiều hướng tăng với hơn 68 hộ kinh doanh nhỏ lẻ, 14 doanh nghiệp và 05 hợp tác xã đã góp phần đẩy mạnh phát triển thương mại tại khu vực miền núi nhằm tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch vụ 6 tháng đầu năm ước đạt 81,34 tỷ đồng.

1.5. Công tác quy hoạch, đầu tư, xây dựng

Trong 6 tháng đầu năm 2025, từ các nguồn vốn đầu tư công, các chương trình mục tiêu quốc gia đã triển khai thi công 20 dự án khởi công mới với tổng kế hoạch vốn là 10.748,5 triệu đồng. Tính đến nay, đã giải ngân 9.333,6 triệu đồng, đạt 86,8% kế hoạch.

Tăng cường kiểm tra quản lý trật tự xây dựng đối với nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh đảm bảo các điều kiện đưa vào sử dụng theo quy định. Trong 06 tháng, tiếp nhận thông báo khởi công xây dựng nhà ở trên địa bàn gồm 33 hộ, tổ chức kiểm tra 04 đợt, các hộ đang tiến hành thi công trình theo giấy phép xây dựng đã cấp³.

Tiếp tục thực hiện quy hoạch chung xây dựng xã Ya Hội mới (trên cơ sở Đồ án quy hoạch chung xây dựng xã Phú An đến năm 2030 và đồ án quy hoạch chung xây dựng xã Ya Hội đã được phê duyệt). Thực hiện đúng các quy hoạch chi tiết điểm dân cư nông thôn góp phần tạo diện mạo phát triển kinh tế - xã hội chung cho toàn xã.

1.6. Công tác thu, chi ngân sách nhà nước

Tổng thu ngân sách: 3.120 triệu đồng, đạt hơn 262,18%KH. Tổng chi ngân sách: 19.202 triệu đồng, đạt 149,76 so với kế hoạch.

Công tác chi ngân sách thực hiện đúng theo quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

1.7. Các chương trình mục tiêu quốc gia

Tập trung triển khai kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025, hiện nay, đang triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025. Tổng vốn được phân bổ để triển khai thực hiện chương trình trong năm 2025 là 1.143 triệu đồng. Kế hoạch thực hiện xây dựng làng nông thôn mới năm 2025 đối với làng Mông xã Ya Hội.

Tổ chức lễ công nhận làng Đê chờ gang là làng đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2024, tổ chức lễ phát động xây dựng Nông thôn mới tại làng Mông. Công nhận 1 sản phẩm Ocop (nhãn na).

Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng ĐBDTTS&MN: Tổng kế hoạch vốn đầu tư được giao là 4.611 triệu đồng thực hiện 04 dự án (DA1: 396 triệu; Dự án 4: 2.523 triệu đồng; DA6: 1.647 triệu đồng; DA 10: 45 triệu đồng).

³ Xã Phú An (cũ): Tiếp nhận thông báo khởi công xây dựng nhà ở trên địa bàn gồm 33 hộ, tổ chức kiểm tra 02 đợt, các hộ đang tiến hành thi công trình theo quy định; xã Ya Hội (cũ): tổ chức kiểm tra xây dựng nhà ở 02 đợt, không phát hiện trường hợp nào vi phạm.

+ Dự án 1: Hỗ trợ nhà ở: 396 triệu đồng. Hiện nay UBND xã đã triển khai thực hiện cho 09 hộ gia đình. Đã giải ngân 100%.

+ Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng 2.523 triệu đồng. Hiện nay UBND xã đang triển khai lập hồ sơ xây dựng đối với 03 công trình đường nội đồng (làng Brang Đak Kliết, Làng Bung Tờ Sô, Làng Groi đi khu sản xuất). Đang thi công công trình. Đã tạm ứng chi phí xây lắp, số tiền: 718 triệu đồng đạt 28,4%.

+ Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị truyền thống văn hóa với tổng nguồn vốn: 1.647 triệu đồng. Đang thi công công trình. Giải ngân số tiền: 1.258 triệu đồng đạt 76%.

+ Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền trong vùng ĐBDTTS: 45 triệu. UBND xã đang khảo sát lập hồ sơ dự toán chuyển đổi số.

Tiếp tục thực hiện các chính sách giảm nghèo thường xuyên, xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt nhằm đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện đời sống người dân, nhất là các đối tượng yếu thế. Thường xuyên phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, các ban ngành liên quan để rà soát, cập nhật đối tượng thụ hưởng, đảm bảo chính sách được thực hiện công khai, minh bạch, đúng đối tượng và hiệu quả.

Tập trung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Tổng kế hoạch vốn được giao: 7.608 triệu đồng (*trong đó: Dự toán năm trước chuyển sang năm 2025: 670 triệu đồng, vốn phân bổ năm 2025: 6.938 triệu đồng*). Vốn đã giải ngân được: 5.234 triệu đồng (*trong đó thực hiện 03 dự án (DA1: 396 triệu; DA4: 3.192 triệu; DA6: 1.646 triệu)*.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Công tác hành chính, sự nghiệp nhà nước, tổ chức cán bộ, công chức, viên chức (Nội vụ)

UBND xã triển khai thực hiện sắp xếp tổ chức, xây dựng bộ máy chính quyền địa phương, thành lập các cơ quan chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND xã; tạm giao biên chế cán bộ, công chức trong các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính, số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập; tiếp nhận và bổ nhiệm cấp Trưởng, cấp Phó các cơ quan chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND xã; tiếp nhận và phân công công tác đối với công chức xã; công tác điều động, tăng lương đúng quy định.

Công tác quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ở xã tiếp tục được thực hiện theo đúng quy định; triển khai thực hiện sắp xếp tổ chức, xây dựng bộ máy chính quyền địa phương trước khi thực hiện chính quyền 02 cấp; giải quyết kịp thời, đúng quy định chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước dân vận chính quyền, dân chủ cơ sở, thanh niên, tôn giáo, hội theo quy định. Chỉ đạo tăng cường quản lý công tác văn thư, lưu trữ trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy.

Hoàn thiện hồ sơ đề nghị nghỉ hưu trước tuổi cho cán bộ, công chức theo Nghị định số 177/2024/NĐ-CP; hồ sơ nghỉ hưu trước tuổi và nghỉ thôi việc theo

Nghị định số 178/2024/NĐ-CP cho cán bộ, công chức có đơn tự nguyện. Xây dựng phương án bố trí, sử dụng và tinh giản người hoạt động không chuyên trách sau khi sắp xếp đơn vị hành chính; hoàn thiện hồ sơ đề nghị tinh giản cho người hoạt động không chuyên trách sau khi sắp xếp đơn vị hành chính.

2.2. Công tác cải cách hành chính nhà nước:

Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2025 theo quy định. Tăng cường chấn chỉnh lề lối làm việc, kỷ luật, kỷ cương hành chính được thường xuyên, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức ngày càng được nâng lên.

Thường xuyên cập nhập các thủ tục hành chính mới theo quy định của tỉnh và niêm yết công khai, đồng thời bỏ niêm yết đối với thủ tục hành chính được sửa đổi, bãi bỏ hoặc thay thế.

Thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hồ sơ theo quy định, trong 06 tháng đầu năm, thực hiện tiếp nhận và xử lý hồ sơ qua hệ thống một cửa điện tử, cụ thể :

- Tổng số hồ sơ TTHC tiếp nhận: 189
- Hồ sơ tiếp nhận trực tuyến: 173 (đạt 91,53%)
- Tỷ lệ số hóa: 100%
- Hồ sơ cấp kết quả điện tử: 107 (tỷ lệ 64,85%)
- Hồ sơ sử dụng lại dữ liệu số hóa: 0
- Tỷ lệ tái sử dụng dữ liệu số hóa: 0%
- Xếp hạng tỷ lệ cấp kết quả điện tử: Thứ 89/135 đơn vị
- Hồ sơ tiếp nhận được số hóa 100%, tỷ lệ tiếp nhận trực tuyến đạt 91,53%.

2.3. Công tác giáo dục

Triển khai thực hiện đồng bộ nhiều biện pháp để nâng cao chất lượng giáo dục; duy trì sĩ số học sinh, quan tâm chất lượng học sinh vùng khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Hoàn thành tốt kế hoạch giảng dạy năm học 2024 - 2025. Chỉ đạo chấn chỉnh công tác thu, chi tài chính, quản lý hoạt động giáo dục trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn xã, tăng cường công tác quản lý và sử dụng trang thiết bị dạy học hiệu quả và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động dạy, học và công tác quản lý của các trường học.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm.

- Tổ chức tổng kết năm học theo quy định và bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương; triển khai tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2025 – 2026. Rà soát biên chế các đơn vị trường học làm cơ sở giao biên chế trường học năm học 2025 - 2026.

2.4. Công tác Văn hóa, Khoa học và Thông tin, thể thao

Tập trung tuyên truyền, cổ động bằng nhiều hình thức chào mừng các sự kiện chính trị của đất nước, địa phương và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã; Các lễ hội được tổ chức đúng quy định, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa của dân tộc và phong tục, tập quán tốt đẹp của địa phương; tham gia các giải thi đấu thể thao, các hoạt động văn hóa, văn nghệ do cấp trên tổ chức; không có các điểm kinh doanh dịch vụ văn hóa, dịch vụ kinh doanh karaoke, dịch vụ Internet.

Xây dựng chính quyền số;, viễn thông, đã thực hiện cập nhật thông tin đối với 26 chữ ký số cá nhân và tổ chức, thực hiện cấp mới 06 chữ ký số theo quy định. Thực hiện tạo lập 95 tài khoản thư điện tử công vụ cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã theo quy định (*địa chỉ đăng nhập, sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ của tỉnh là <https://mail.gialai.gov.vn>.*). Duy trì áp dụng và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015.

Tăng cường công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Hôn nhân và Gia đình nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân về công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình. Trong 6 tháng đầu năm 2025, trên địa bàn xã không xảy ra bạo lực gia đình. Toàn xã hiện có 1859/2157 gia đình văn hóa, đạt tỷ lệ 86,18%; 09/09 thôn, làng được công nhận danh hiệu “Thôn, làng văn hóa”, đạt tỷ lệ 100%; 09/09 thôn, làng đã sửa đổi và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

Trên địa bàn xã có di tích Hòn đá Ông Nhạc (làng Đêchơgang) thuộc Quận thể di tích Tây Sơn thượng đạo được xếp hạng Di tích Quốc gia đặc biệt. Di tích được bảo vệ, giữ gìn không xảy ra tình trạng lấn chiếm, xâm phạm di tích;

2.5. Công tác lao động, chính sách, trợ giúp xã hội

Tổ chức cấp phát kịp thời, đầy đủ quà của Chủ tịch Nước cho 80 người có công với số tiền 24,3 triệu đồng; quà của Phó Chủ tịch Nước cho 60 hộ với số tiền 30 triệu đồng; quà của UBND tỉnh cho 55 người có công với số tiền 16,5 triệu đồng, 315 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 94,5 triệu đồng; quà của UBND huyện (cũ) cho 55 người có công với số tiền 11 triệu đồng, 315 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 47,3 triệu đồng. Tiếp nhận, cấp phát gạo cứu đói của Chính phủ trong dịp Tết nguyên đán và giáp hạt đầu năm 2025 cho các đối tượng hộ nghèo đảm bảo kịp thời. Phối hợp với các tổ chức, mạnh thường quân trao tặng 335 suất quà cho các đối tượng với tổng số tiền 224,5 triệu đồng trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty. Tổ chức thăm tặng quà Chủ tịch nước cho 78 người có công với số tiền 39 triệu đồng, quà của UBND huyện (cũ) cho 54 người với số tiền 27 triệu đồng nhân kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước.

Chỉ đạo triển khai tăng cường thực hiện chính sách trợ giúp xã hội và đẩy mạnh thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đối tượng bảo trợ xã hội. Trong 6 tháng đầu năm đã chi trả chế độ trợ cấp hàng tháng cho 60 đối tượng người có công với số tiền là: 1.298.729.000 đồng; chi trả chế độ trợ cấp hàng tháng cho

312 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền là: 1.403.190.000 đồng); thực hiện việc gia hạn thẻ và cấp mới thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 kịp thời đúng quy định;

Chỉ đạo tăng cường công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em; ban hành kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác trẻ em; Tháng hành động vì trẻ em năm 2025; Tuyên truyền, tư vấn, tuyển dụng lao động; triển khai công tác lao động - việc làm năm 2025; xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn xã năm 2025.

Vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế bằng nhiều hình thức. Kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 91,09% (7.581 người/8.322 người).

2.6. Công tác y tế, phòng chống tệ nạn xã hội

Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở người, đặc biệt là bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng và bệnh sởi; xây dựng phương án bảo đảm đủ nhân lực, thuốc, vật tư, thiết bị y tế; đảm bảo đủ thuốc, thiết bị, hóa chất, sinh phẩm phòng, chống dịch bệnh, kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết, bạch hầu và các dịch bệnh truyền nhiễm mới nổi; thực hiện tốt nhiệm vụ khám, chữa bệnh ban đầu cho nhân dân tại trạm; thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng cho trẻ em và phụ nữ có thai tiêm chủng đầy đủ vắc xin phòng bệnh.

Tuyên truyền vận động Nhân dân dọn dẹp vệ sinh phòng, chống các loại dịch bệnh trên người; tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 91,09%. Thực hiện Dự án 7 chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số và thực hiện công tác phòng chống suy dinh dưỡng chăm sóc bà mẹ sau sinh tại nhà cho 22 bà mẹ.

Trong 06 tháng đầu năm đã thực hiện khám và điều trị cho 1.401 lượt người; tiêm chủng đầy đủ 08 loại vắc xin cho trẻ dưới 01 tuổi là 67/147 trẻ đạt 45,57% và tiêm uốn ván cho phụ nữ mang thai là 73/147 người đạt tỉ lệ 49,65%; tiêm vacxin viêm não Nhật Bản mũi 3 cho trẻ là 97 /154 trẻ đạt tỉ lệ 62,98%; trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi là 131/695 trẻ đạt tỉ lệ 18,84 %; trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể nhẹ cân là 79/695 trẻ đạt tỉ lệ 11,36%; trẻ em dưới 5 tuổi được cân là: 695/715 trẻ đạt tỉ lệ 97,20%.

2.7. Công tác dân tộc và tín ngưỡng, tôn giáo

Rà soát danh sách người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2025; tổ chức tặng quà cho người có uy tín nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty - 2025.

Qua rà soát trên địa bàn xã không có cơ sở tôn giáo, thờ tự; có 04 cơ sở tín ngưỡng gồm: Miếu An Phú, Miếu An Phong, Miếu An Tập, Đinh An Mỹ.

Xã Ya Hội có 04 tôn giáo bao gồm: Công giáo, Tin lành, Phật giáo và Cao đài (trong đó: Công giáo: 23 hộ, 95 khẩu; Tin lành: 16 hộ, 39 khẩu; Phật giáo:

90 hộ, 382 khẩu; Cao đài: 30 hộ, 59 khẩu).

Nhìn chung các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo đảm bảo thuần túy và hoạt động theo quy định của pháp luật. Các hộ theo tôn giáo đều chấp hành tốt chủ trương, chính sách pháp luật trong hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng và đảm bảo các điều kiện phục vụ sinh hoạt tín ngưỡng của người dân.

3. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn được giữ vững ổn định. Mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty - 2025; chưa xảy ra hoạt động tấn công mạng, lợi dụng không gian mạng để tuyên truyền phá hoại tư tưởng, chống phá chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước trên địa bàn. Chưa phát hiện hoạt động chia sẻ, phát tán thông tin xấu, độc, giả, tin sai sự thật, hoạt động lừa đảo; lộ, lọt BMNN trên không gian mạng. Triển khai thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, vận động chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, công tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy.

4. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương

Tập trung triển khai nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương năm 2025; hoàn thành công tác chuẩn bị, tổ chức Hội trại tòng quân và Lễ giao nhận quân năm 2025, Tổ chức tổng kết công tác tuyển quân năm 2025 và triển khai nhiệm vụ năm 2026. Ban hành kế hoạch tổ chức Lễ ra quân huấn luyện; giao chỉ tiêu xây dựng lực lượng, huấn luyện, diễn tập và hội thi, hội thao đối với dân quân tự vệ năm 2025. Chỉ đạo các ngành, địa phương ban hành kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu và trực gác bảo vệ trong dịp Tết theo quy định. Tổ chức đăng ký quản lý độ tuổi 17 năm 2025 cho 63 thanh niên, đạt 100%, có cấp giấy chứng nhận đúng theo qui định. Huy động LLDQ tham gia xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn, tổng cộng đã huy động 89 lượt ngày công tham gia.

5. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, tư pháp

Chỉ đạo tăng cường hiệu quả công tác tiếp công dân và ngăn chặn các hoạt động lợi dụng khiếu nại tập thể, vượt cấp để tụ tập đông người gây mất trật tự công cộng. Duy trì lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND xã. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được tổ chức thực hiện theo Luật tiếp công dân năm 2013 và Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật tiếp công dân. Phân công công chức trực tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ để giải quyết đúng thời gian quy định. Ban hành kế hoạch phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025. Thực hiện báo cáo phòng chống tham nhũng đúng quy định.

Trong 6 tháng đầu năm 2025, kết quả giải quyết đơn thư, phản ánh, kiến nghị cụ thể như sau:

Tiếp công dân: tiếp nhận 05 phản ánh, kiến nghị⁴ (trong đó: 01 đơn liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp và 03 đơn lĩnh vực liên quan đến đất đai, 01 liên quan đến lĩnh vực chăn nuôi). Đã giải quyết: xong các nội dung phản ánh, kiến nghị của công dân.

Đơn thư: trong 6 tháng đầu năm 2025, tiếp nhận 05 đơn⁵ (trong đó: UBND huyện Đak Pơ chuyển 02 đơn; UBND xã Phú An cũ: 02 đơn, xã Ya Hội cũ: 01 đơn). Đã giải quyết: 05/05 đơn.

Tiếp tục chỉ đạo xử lý, làm sạch dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Tổ chức phát động, hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai" năm 2025. Tổ chức phô biến, tuyên truyền pháp luật được 264 đợt với 15.796 lượt người dự. Tiếp nhận, thụ lý, giải quyết 65 trường hợp đăng ký thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong 06 tháng đầu năm 2025, dưới sự chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, sự giám sát chặt chẽ của HĐND, sự phối hợp đồng bộ của UBMTTQVN và các đoàn thể xã (cũ), sự đồng thuận của nhân dân, kinh tế xã nhà tiếp tục duy trì ổn định; diện tích gieo trồng, năng suất, sản lượng các loại cây trồng vụ đông xuân đạt kế hoạch đề ra, không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên cây trồng, vật nuôi; việc thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng tiếp tục được quan tâm và đã mang lại hiệu quả; tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn vượt tiến độ kế hoạch đề ra; quản lý, điều hành ngân sách chặt chẽ, chi tiêu tiết kiệm. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội và phúc lợi xã hội cho các đối tượng, nhất là việc hỗ trợ cho các đối tượng trong dịp Tết Nguyên đán. Các lĩnh vực văn hóa, thông tin truyền thông, giải quyết việc làm có chuyển biến rõ rệt; ngành giáo dục hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2024-2025 đề ra; chỉ đạo, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh ở người trên địa bàn xã; các đơn thư kiến nghị, khiếu nại, các vấn đề bức xúc xã hội được quan tâm giải quyết. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản giữ vững ổn định. Tập trung các nguồn lực, chủ động xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm trong tất cả các lĩnh vực ngay từ đầu năm 2025.

2. Khuyết điểm, hạn chế

⁴ UBND xã Phú An (cũ): Đơn Ông Đào Ngọc Hảo cư trú xã Thành An, TX An Khê; Hộ ông Võ Sáng, cư trú thôn An Phú, TX An Khê, Gia Lai; Lê Thanh Phong, cư trú tổ 5, Tây Sơn, TX An Khê, Gia Lai; Ông Đặng Trường Ngọc Duy cư trú Tây Sơn, TX An Khê. UBND xã Ya Hội(cũ): không có phản ánh, kiến nghị.

⁵ UBND xã Phú An (cũ): ông Đặng Trường Sơn Lê Lợi, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định; đơn bà Lê Thị Tài cư trú tổ 6, Tây Sơn, TX An Khê; đơn ông Lê Công Triều, cư trú thôn An Phong, Phú An, Đak Pơ; đơn bà Trần Thị Thanh Thúy, cư trú tại tổ 5, An Bình, TX An Khê, tỉnh Gia Lai. UBND xã Ya Hội(cũ): 01 đơn

Quy mô sản xuất nông nghiệp còn nhỏ lẻ, sức cạnh tranh và chất lượng nông sản chưa vững chắc; hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và người dân còn nhiều khó khăn; ứng dụng khoa học vào sản xuất chưa được nhiều; công tác chuyển đổi số chưa rõ nét.

Địa phương tập trung thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính nên trong quá trình chỉ đạo nhiệm vụ chính trị trên địa bàn xã trong 06 tháng đầu năm chưa đạt hiệu quả cao.

3. Nguyên nhân hạn chế

Một số hộ dân chưa mạnh dạn chuyển đổi cơ cấu cây trồng, việc áp dụng khoa học vào sản xuất hạn chế. Diễn biến thời tiết bất lợi cho hoạt động sản xuất nông nghiệp. Giá cả vật tư tăng cao làm tăng chi phí sản xuất; giá cả và sức cạnh tranh các mặt hàng nông sản chủ lực trên địa bàn xã vẫn còn thấp.

Năng lực lãnh đạo, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ của một số cán bộ, công chức chưa cao; sự phối giữa các ban, ngành đoàn thể chưa thực sự nhịp nhàng, hiệu quả.

Phần thứ hai NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH

1. Sau sáp nhập, xã Ya Hội có diện tích rộng, dân số đông là điều kiện để đầu tư, xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ đời sống nhân dân và phát triển kinh tế xã hội của địa phương. Tuy nhiên cũng còn nhiều khó khăn, thách thức cần giải quyết như nguồn lực đầu tư, định hướng kinh tế tăng trưởng...

2. Dự kiến trong thời gian đến tình hình có những tiềm ẩn khó lường, thách thức ngay càng nhiều hơn. Trong thời gian đến, cần tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2025 với tinh thần tập trung cao độ nhằm đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ.

3. Tập trung vận hành chính quyền địa phương 02 cấp theo hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên, đảm bảo vận hành thông suốt, giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

-Bám sát và nghiêm túc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của các cấp ủy Đảng, HĐND xã, cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch, phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện.

-Phát huy tối đa các nguồn lực, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong phân công, phân nhiệm thực hiện nhiệm vụ.

-Chỉ đạo kiện toàn các ban chỉ đạo, ban quản lý, hội đồng chuyên môn,

giúp việc UBND xã theo quy định của pháp luật; thực hiện nghiêm Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ các phòng ban, cán bộ, công chức, phù hợp chức năng, nhiệm vụ, hiệu quả.

2. Lĩnh vực kinh tế

Chỉ đạo nhân dân gieo trồng vụ mùa kịp thời đúng vụ, nhằm hạn chế mất mùa do hạn hán, mưa bão gây ra. Tăng cường công tác phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng, phòng chống dịch bệnh đối với gia súc, gia cầm. Phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân đề ra; Đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng hàng hóa. Chú trọng công tác đào tạo nghề, tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp cho nhân dân trên cơ sở thế mạnh của địa phương. Triển khai lập hồ sơ về quyền sử dụng đất ở, đất sản xuất cho nhân dân. Đào tạo nguồn nhân lực tại chỗ nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội địa phương, làm tốt công tác quy hoạch đất đai, Tăng cường quản lý xây dựng theo quy hoạch, đảm bảo chất lượng và an toàn trong thi công các công trình; tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân về công tác đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Làm tốt công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý nghiêm các đối tượng lâm tặc và phát rừng làm nương rẫy. Đôn đốc, triển khai, giám sát các công trình đang thi công.

Phấn đấu đến cuối năm 2025 đạt thêm 02 tiêu chí gồm tiêu chí số 13, 19; nâng tổng số tiêu chí đạt chuẩn lên thành 14/19 tiêu chí theo lộ trình đề ra.

3. Lĩnh vực văn hóa-xã hội

Các trường phối hợp Đoàn thanh niên xã tổ chức hoạt động sinh hoạt hè cho học sinh; cử người bảo vệ trường, nhằm đảm bảo cơ sở, vật chất, tài sản; tuyên truyền cho nhân dân phòng chống đuối nước ở học sinh cấp I, II trên địa bàn xã; vận động học sinh ra lớp học và triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2025-2026 đúng theo quy định. Rà soát, tổng hợp nhu cầu đầu tư, sửa chữa cơ sở vật chất, nhân sự; công tác luân chuyển cán bộ, giáo viên; đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ .

Đẩy mạnh các hoạt động cứu trợ nhân đạo, đối tượng bảo trợ xã hội, chế độ chính sách. Thực hiện chi trả kịp thời các chế độ chính sách xã hội. Xây dựng quỹ chăm sóc người cao tuổi; Tiếp tục tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh ở người, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn; triển khai Chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản – kế hoạch hóa gia đình năm 2025, triển khai thống kê tình hình suy dinh dưỡng ở trẻ em trên địa bàn xã.

Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước, tăng cường công tác quản lý các hoạt động dịch vụ văn hóa trên địa bàn xã, tiếp tục thực hiện cuộc vận động “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở khu dân cư.

4. Lĩnh vực nội chính

Tổ chức duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, bảo

vệ trị an trên địa bàn; làm tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; triển khai các quy trình công tác tuyển quân năm 2025. Đẩy mạnh xây dựng Công an xã chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng thế trận an ninh nhân dân, tăng cường xuống cơ sở nắm bắt tình hình nhằm đảm bảo giữ vững ANCT trên địa bàn, tích cực thực hiện tốt công tác phòng chống tội phạm, tăng cường công tác tuần tra giao thông nhằm hạn chế thấp nhất tai nạn giao thông trên địa bàn xã; Giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân, không để khiếu nại kéo dài, vượt cấp; Tiếp tục tuyên truyền trong nhân dân để hạn chế, không còn tình trạng tự tử; tảo hôn.

Tăng cường vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan trong tham mưu, quản lý, điều hành và giải quyết công việc theo chức năng, nhiệm vụ được phân công; đẩy mạnh thực hiện chương trình cải cách hành chính; nâng cao hiệu quả hoạt động Bộ phận một cửa của xã. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước trên tất cả lĩnh vực kinh tế -văn hóa- xã hội, an ninh trật tự trên địa bàn xã.

Để thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu kinh tế-xã hội 6 tháng cuối năm 2025 của địa phương, cần tăng cường phối hợp với Mặt trận và các ban ngành, đoàn thể nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục thực hiện các chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước trong việc ổn định an ninh trật tự, an toàn xã hội, thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025, Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã khóa IV- Kỳ họp thứ Hai xem xét, quyết định./+


Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các Ủy viên UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Cao Nhật Lam

CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI 06 THÁNG CUỐI NĂM 2025 XÃ YA HỘI
(Kèm theo Báo cáo số 23 /BC-UBND ngày 25 / 7 /2025 của UBND xã Ya Hội)

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	KH năm 2025	6 tháng đầu năm	6 tháng cuối năm
1	2	3	4	5	6
1	Tốc độ tăng giá trị sản phẩm	%	9,03	10,52	12,52
	- Nông, lâm, thuỷ sản	%	10,11	10,48	16,36
	- Công nghiệp và xây dựng	%	9,51	10,36	13,54
	+ Công nghiệp	%	7,95	9,21	9,64
	+ Xây dựng	%	11,14	11,56	16,48
	- Dịch vụ	%	8,33	9,61	9,92
2	Doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch vụ	Tỷ đồng	168,15	81,34	86,81
3	Tổng thu ngân sách trên địa bàn	Tỷ đồng	2,38	3,12	1,19
4	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	93,36	91,09	93,36
5	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân	%	11,25	12,03	11,25
6	Giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều	%	1,88		1,88
7	Bảo hiểm xã hội tự nguyện	Người	93	56	37
8	Tạo việc làm mới	Người	300	187	113
9	Đào tạo nghề lao động nông thôn	Người	30		30
10	Tỷ lệ che phủ rừng	%	70,58		70,58
11	Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh	%	100	100	100
12	Tỷ lệ sử dụng nước sạch	%	8,5		8,5
13	Tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn được thu gom	%	10		10
14	Giải phóng mặt bằng				
-	Số lượng công trình, dự án hoàn thành GPMB so với tổng số dự án trên địa	%	≥ 50%		≥ 50%

	bàn				
15	Giảm tỷ lệ đơn khiếu nại về lĩnh vực đất đai phát sinh mới	%	70		70
16	Tỷ lệ giải quyết số vụ việc khiếu nại thuộc thẩm quyền	%	85		85
17	Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công so với kế hoạch HĐND tỉnh giao	%	97	88	97